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Transportudvalget har i brev af 17. maj 2021 stillet mig følgende 

spørgsmål vedrørende L 220 – Forslag til lov om anlæg af Lynette-

holm, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter øn-

ske fra Anne Valentina Berthelsen (SF). 

Spørgsmål nr. 44: 

Kan ministeren bekræfte, at tilførslen af næringsstoffer ikke må 

øges til et vandområde, der har ringe eller ukendt tilstand? 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen anmodet Miljøministeriet om at be-

skrive de efterspurgte regler. Miljøministeriet oplyser følgende, 

som jeg kan henholde mig til:  

"Det følger af vandrammedirektivet og EU-domstolens dom i sag 

C-461/13 fra 2015 (Weser), at der ikke må meddeles tilladelser, der 

medfører forringelse af eller indebærer risiko for, at fastsatte miljø-

mål for et overfladevandområde ikke nås.  

Den økologiske tilstand af overfladevand vand er ifølge direktivet 

inddelt i følgende klasser: Høj, god, moderat, ringe og dårlig. Hvis 

det pågældende overfladevandområde i forvejen befinder sig i den 

laveste tilstand (dårlig) vil enhver yderligere forringelse ifølge EU-

Domstolen være i strid med direktivet. I forbindelse med vandom-

rådeplanerne for perioden 2021-2027, udarbejdes nye tilstands-

standsvurderinger for alle kystvande, der erstatter de hidtil gæl-

dende tilstandsvurderinger for perioden 2015-2021. Tilstanden af 

vandområder i Øresund er således kendt.     

Tilladelse til merudledning af kvælstof til et overfladevandområde, 

der er i ringe økologisk tilstand som følge af nærringsstofbelast-

ning, vil afhængigt af de konkrete forhold kunne føre til forringelse 

- fra ringe til dårlig tilstand - hvilket ikke er forenelig med vand-

rammedirektivets ikke-forringelse princip og forpligtelsen i øvrigt 

til at nå god økologisk tilstand senest i 2027. Merudledning af 
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kvælstof til vandområder i ringe tilstand vil derfor normalt forud-

sætte, at udledningen af nærringstoffer kompenseres.   

Vandrammedirektivets bestemmelser om ikke forringelse mv. i for-

bindelse med myndighedernes afgørelser i enkeltsager, er fastlagt i 

§ 8, i Miljøministeriets bekendtgørelse om indsatsprogrammer for 

vandområdedistrikter." 

Herudover kan jeg supplerende oplyse, at der er indarbejdet et vil-

kår i implementeringsredegørelsen på baggrund af Miljøministeri-

ets høringssvar, hvoraf det fremgår, at forinden anlægsarbejder, 

drift af anlægget eller klapning kan ske efter 31. december 2022, 

skal det dokumenteres over for tilsynsmyndigheden, at nødvendige 

foranstaltninger for udledning af kvælstof og fosfor er fastsat i en 

bindende plan, der sikrer, at udledningen ikke vil indebære forrin-

gelse af kystvandenes økologiske tilstand eller hindre opfyldelse af 

miljømålet god økologisk tilstand i 2027 og senere. 

Med venlig hilsen 

Benny Engelbrecht 

 

 


